7. – RECURSOS DISPONÍVEIS: 

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratação Anual do Município, 

o orçamento municipal para o ano de 2025, conforme estabelecido pela Lei Orçamentária 

Nº 3318, de 22 de novembro de 2024. Destes R$ 122.961,00 (cento e vinte e dois mil e 

novecentos e sessenta e um reais) é proveniente de recurso direcionado para esta 

aquisição, estando assim alinhada com o planejamento desta administração, trata-se de 

despesa prevista e adequada à LOA, onerará a seguinte dotação orçamentária: 

A ficha orçamentária:  

a)  Departamento:

[...]

• Redução de custos; 

• Agilidade no processo de contratação; 

• Segurança jurídica; 

• Padronização e qualidade dos materiais escolares. 

11.  – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor da aquisição objeto deste ETP, será de R$ 122.961,00 (cento 

e vinte e dois mil e novecentos e sessenta e um reais). Insta salientar, que o preço unitário 

foi extraído da ata de registro do FNDE, segue tabela com valores definidos: 

Tabela de preços: 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Kit Educação Infantil Pré-Escolar UND 850 R$ 54,74  R$ 46.529,00